
ПОСТАНОВЛЕ НИ F. 

ГОСУДАРСТПЕ! - !НОГО СОВЕТА 

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН 

О просr<тс закона Республики Татарстан No 212-6 

«0 внесении изменений в Зако н Республики Татарстан 

((О налоге на имущество организаций» 

Государственный Совет Республик и Татарста н ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан № 212-6 

«0 внесении изменений в Закон Р еспублики Татарстан «0 налоге на 

имущество организаций», внесенный депутатом Государственного Совета 

Республики Татарстан Л . А. Якуниным. 

Исполняющий обязанности 

Председателя Государственного 

Совета Республики Татарстан 

r. Казань, 

23 сентября 202 1 года 

№ 1093-VI ГС 

Ю.З. Камалтынов 



Проекг вносится депуrатом 

Государственного Совета 

Респубшtк11 Татарс т· dн 

Л.А. Якуннным 

ЗАКОН 

Р ЕСПУБЛУ U<И ТАТ АРСТАН 

О внесе ни и и змс нсн11й в Зако н Р ес r1 уб ликн Татар сн ш 

«0 на логе 11 а 11му щ ест и u uрr. ш изац и й » 

Статья 1 

Внести в Закон Республики Татарстан от 28 ноября 2003 г ода № 49 - ЗРТ 

«0 налоге на имущество орга ни заций» (в редакции Закона Рсс11уfiлию1 Татарста н 

01· 5 1ш1 Jrя 201О 1 · ода № 51 - ЗРТ) (Ве ; юмости Государственного Совета Татарста на, 

2003, № 11; 2010, № 7 (II ча сть); 2011, № 5, № 8 (I часть); 2012, № 2, № 6 (1 часть); 
2013, № 3, № 6 (Il част ь) , № 10, № 12 (1 часть); 2014, № 10 (l '1асть); 2015, № 6 

(1 •1асrь), № 8 - 9; 2016, № 1 - 2, No 6 (111 часть); Собра ни е з аконодательст в а 

Рссnубmrки Та-mрстан , 2016, № 44 (часть 1); 2017, № 1 (часть I), № 17 (часть 1), № 

50 (часть I), № 94 (часть I): 2018, № 1 (часть I), .Ni! 54(часть1 ) ; 2019, № 49 (част~. 
1); 2020, К о 26 (часть 1), № 57 (част~. 1); 2021 , № 1 (часть I); № 36(часть1 ) ; № 49 

(часть !), следующие изменения: 

1) в части 2 статьи 1 слова «11 срою1 11 исключить , слова « и основания для их 

использования» за:-1енить словамн «,основания и порядок их применения»; 

2) n части 21 ст аты1 2 слощ1 «2020 11 2021 » заменить цифрами «2020 - 202311; 

3) стат ь ю 4 изложить в следующей редакции: 

«Статья 4. Поря до к у пла ты н ало га 

Налоrоп л ателыш1к11 у1шач1шают налог по истечении налогового периода, а 

та кже ав:~нсовые платежи по н ал огу по 1погам отчетного перио д а в сроки. 

у ста~ювлснныс Н алоговым кодексом Р оссийской Ф едераци11. » . 

Ст u т ~.я 2 

Н астоящий Зако н вступает в снлу с 1 января 2022 г ода. 

Президент 

Peefl) · eяшai Татарета11 
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ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

1 с прое1с ту за юща Р ес п уб лики Татарста н 

О внесении и зме н е ний в Зако н Республи к и Татар ста н 

«0 иа л о rе на им у щ ест в о орrан иза щ1 й» 

Проект з акон а Республики Татарс т ан «0 внесении и з менений в Закон 

Республики Татарстан «0 налоге на им у щество организаций» разработан в свюи с 

принятием Фед ерально г о закона о т 02.07 .2021 № 305-ФЗ «0 внесе11ии изменений в 

части первую и вторую Налогового кодекса Российской Фе д ерации и отдельные 

законодате л ьные ак т ы Российской Федерации» (далее - Федеральный закон № 305-

ФЗ). 

Законопроект направлен на приведение законодате л ьства Респуб л ики 

Татарстан в соответствие с нормами Налогового кодекса Российской Федерации в 

части отмены полномо ч ий субъектов Российской Фе д ерации по установлению 

сроков уплаты налоrа на имущество ор1 ' анизаций и авансовых п л атежей по 

указанному налогу , а также уточнен11я полномочий по у с танов л ению налоговых 

л1.гот , осноl!аний и п орядка их применения. 

В соотв етст вии со с т а т ьей 4 Закона Республ ики Татарстан о т 28.11.2003 № 49-

ЗРТ «0 налоге на имущество организаций » налогоплательщики прои з водят уплату 

авансовых платежей по налогу не позднее 5 числа в т орого меснца , сл е дующего за 

от четным периодом. По истечении. налогового периода на л ог уплачивается не 

позднее 5 апреля го д а, следующего за истекшим налоговым периодом. 

В соответствии с Федеральным законом № 305-ФЗ с 1 января 2022 rода 

у с тановлеuы един 1.1 е ш1 всей территори 11 Российской Федерации срок уплаты налога 

на имущество организаций по итогам налогового периода - не по зд нее 1 марта года, 

следующего за истекшим налогоnьL'1 п::риодом , срок уплаты авансовых 11 шпежей по 

налогу по итогам отчетного периода - не позднее последнего числа месяца, 

следующего з а истекшим отчетным периодом. 

Кроме того. Федеральным законом № 305 -Ф З установ л ено, что налоговые 

ставки по налогу на имущество орга1 1 и з а1.1ий , опреде л яемые законами субъектов 

Российской Федерации в отношении железнодорожных пу т ей общего пользования и 

сооружений, являющихся их неотъемлемой техно л оги ч еской • 1астью , не могут 

превышать в 2022 и 2023 годах 1,6 процента . Законопроектом предлагается 

установить в 2022 и 2023 годах для выш е указанной категории н ал огоплательщиков 

налоговую ставку в ра з мере 1 .G npoцetrra. 
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ПЕРЕЧ ЕНЬ 

законов 11 11111.1 х 11ормат11в11ых nравовых аh.-тов l' ес 11 у бл и ки Т а тарста н , 

по д лсжаш и х nр11 з 11анию ут ра т 11в ш 11 м 1 1 с 1111 у, пр11 о ст а н овленш о, 11 з м е нению 

11 л и пр11нят и ю в свя з 11 с при ня п 1е~ з а~ ~ она Р есnубл11ки Та та рстан 

«0 в 11 ссени и и 3ме 11 е 11и й в Закон Р ссnубл 11 ки Т атарст11н 

«0 налог е 11 а им у щ ество о рг а ни з а uий » 

Принятие закона Ресnублнкн Татарстан «0 внесении изменений в Закон 

Р еспублики Тап1рста 11 «0 налоге на и м ущест в о организаций» 11 е потр сбуС'Т' 

пр из н а~ ш я ут р ат и в шими с ил у, nрио с та новле 1111я , и змен е ни я или при нятия з ак онов и 

иных нормативных правовых актов Ре сnубш 1 ки Татарстан. 
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ФИJ[АНСОВО-ЭКОНОМ:ИЧЕСКОЕ ОБО СНОВАНИЕ 

1~ прое~-ау за кон а Республин:н Татарстан 

«0 вне се нии и з ме11е11ий в Зают Республию1 Татарстан <<0 налоге на 

имущество орга ни за ций » 

В свя:ш с принятием закона «0 внесении изме н ений в Закон Р ес п ублики 

Татарстан «0 н алоге на имущество организаций» сумма недопостуnлсний в 

бюджет Республи к и Татарстан от налоговых преференций в отношении 

желе : !Но до рожных путей обще 1 ' 0 пользования и соору-жений, являющихся их 

неотъемлемой технологической ч<~ стью, оцениваетс я rюрядк<~ 189 мл н . руб лей в 

год. 

До1-уме1-1т ооздэн а эnектронной форме. № в2nз от 06.092021 . И спол ните ль. Бвловодская А . В 
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С РАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА 

к r1рое кту з акона Респ уб л оки Татар с тан 

«0 внес е нии И З\\1е 11 е 1 1 ий в Зако н Респу(jлики Татарстан «0 на .'lоге на им ущество орга 1111 за ш1Й )) 

No 
Дейс1 вуюшая редакш1я Предлагаемые юменс1111я 

пf п 

1 Статья 1. Общ11с 11оложею1я А • 1аст11 2 статьи 1 слоеа «И сроки» 

llCK J IIO'IИTb 9 слова <01 OCHOвaltJIЯ ДЛЯ их 

1. Налог ус 1а11ав1111вается 1 lалоговым 11спользован11я» за.'tен11ть с:~овам11 «, 

кодексом Российской Федерац1111 11 ос1юва11ия 11 порядок их прнме нс1tиЯ >> 

настоящим Законом. 

2. Нас1оящ11i\ Закон 8 С(1()1 8СТСТ811Н С 

Наног овым кодексо м Pocc11iicкoii Федсращ111 

определяет на.1югову10 ставку, особс и11 ост и 

определения нал оrово ii базы оrде.1ы1ых 

объектов недвиж11мого 11мущсс1 · uа, 11 орядок 

и срu1ш Yllll<П ы IШJ IUI а. а '1 акжс: IНUIOГQBЫe 

J1ы"О - 1 · ы J_t ос 11ооа11 ия ц1 1я 11х 11 с 1 1 011 1 )10 "1nн1tй 

н а. ~огоnла тел 1..11 . t11ка '' 11. 

2 Сr-<1 тьн 2. J-l алопщые с1 авк11 u •iac·1 и 2. 1. c·ra·r ьи 2 с1юва «2020 и 2021 » 

заме н ит ь цифрами «2020 - 2023» 
2.1 . 11 0'11 IO I JJ C lllШ ЖСJ1с:з 11 одорожных 

n уте/1 общс r о 11 0. 1 ~;зоuш11 1 я 11 оооруже 11нli , 

ЯВдЯIОШНХСЯ их 11 еотъсм11с моn 

технологи ческой t1астыо, 1 - 1w 1 <н о 1 Jь r c с1 а о кн 

устанавл11ваю1 с н в 2017 1 оду в ра·~мсрс 1 
процента_ в 20 18 году • 1.3 11роцс1r ·га, п 2019 

году· 1,3 проце1Г1а. в 2020 11 202J годах· 1,6 

пооuента. 

3 Статья 4. Порядок и сроки у нла 1 ы 11алоr а с-rатыо 4 ltЗ ЛОЖ ll ТЬ в следующей 

н авансовых 1шат ежен по 11алогу рсдакн нн : 

«Статья 4. Гlорядок упнаты налога 

1. У плата 11алоrа ПJIO ll JBUД lll С И ио llа.1огоплате.1ьщ11кн }•1шачuвают 11алоr no 
пстечешш Ка;+WОГО отчет 11 0 1 0 ПС I НIОДО ИСТС'iСllИ11 налогового периода_ а также 

До«умент соэ.а.а~ 6 эпеl."ТрОМtОИ фОnме . Nt 82fl3 or 06 09.2021 vcno."м1C!n-. беnоеода:ая АВ. 
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Редак~1ия с учетом 

шк~аrаемых 11змс11с11111\ 

Статья 1. Общие nоложс1111я 

1. l l aл<1r уста11а11л~1вается Налоговым 

КОДеКСО~I Pocc111\cкoll Федера цн н и 

Н3СТ ОЯЩН\ \ °JЗK(lllO\I. 

2. l la cтoянL1 1li Закон В COOТВCTCTB llll С 

Налоr оАым ко.1ексо" Poccиiicкoll Ф едерации 

011рсдс 1 1яс1 шu10106)'10 с·1 авку, особенности 

011редсi1С1111я 11а.ю1uвой баз ы о·r/J.ельн1,1х 

объек-~ ou 11едв11ж11м о 1 u 11му111естА<1, поря док 

уп,1аты на.101-а. а также щ1логовыс щ,rоты. 

OCllOBЯlllНI 11 н о ри док ll X 11(111 М Clf С lf 11 Я 

IHIJl()l"Olllla' I CJll>Щl1KJIM 11. 

С·1 · аня 2. llн. 1 0 1 оuыс ста11к 11 

2.1 . 11 01 NOIJletнlll жс1 1 сз нодорож11ых 

ny1-ell обшс 1 о 11 0J r1> зо па~111н и соо р уже ш1i1 , 

ЯВ l lЯ ЮШllХСЯ и х н еотъе м лемой 

тех1101юп Р1 еской •1астыо, 11 алоrо выс ставк11 

усrа11ам111.:110 · 1ся 11 2017 ~ ·оду u размере 1 
npouc11 тa, о 20 18 1 оду • 1,3 11роцснта, в 2019 

году • 1,3 про11е11та, в 2020 - 2023 годах - 1,6 
процс11 1 а. 

Статья 4. 1 lорядок уплаты налога 

Н ш101 u 11 ла т е.1ьщ r1ю1 упла• 11шают 

11 11-1о г по и стече1111r t 11алогового nep 1 t0 дa, а 

также ава 11 со11ые ruia·r·e-...,11 110 1ra11oгv no 

. • lll/fJJ 1POHH bl_~ 
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(ав: шсовыii 11ла1еж ) 11 п о nсте•1ен1111 ава н совые платежи по нал огу по и1 о г ам 

1 
llaJ\Ol 'OBOГO 11ер11011а. о"чет1101"0 11ериода в сроки, установле1шыс 

2. Лва 11 совые nлатеж11 00 11ало rу Нало1овым кодексом Российской 

подлс-..к а1 · у1111Rте 1а t н чет11ыii пср11011 11с Ф едера1111н .» 

по зднее 5 •111с11а второго ~ 1 ес1ща, 

снедующсго за 01 •1ст11ым r~ер11одом. 

3. fla;101·, llU ДJ I CЖ: IШИil уш1ате п о 

1rc тe'-le111 11J IНl.10ГOIJOl'O пср1юда, 

у 11 1 1а.чн [н1с · rсJ1 11с 11o·s1)11ce 5 апреля года, 

с11едующс1 · 0 '13 lt CTCK ШllM налоговым 

11ер11u дом. 
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11тоrам отчетного оернодз 

уста 11 овле11 1 1ые Н алоговы м 

Pocc 11ii cкo ii Федерац1111. 

в срок11, 

к оде ксом 
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